MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dez horas e dez minutos, na 1

Sala IIC1, presentes os Senhores Professores Doutores, Antônio Basilio Novaes Thomaz de 2

Menezes, Bruno Rafaelo Lopes Vaz, Cinara Maria Leite Nahra, Dax Fonseca Moraes Paes 3

Nascimento, Glenn Walter Erickson, Jaime Biella, Luiz Philipe Rolla de Caux, Samir Bezerra 4

Gorsky, Sérgio Eduardo Lima da Silva e o secretário Pedro Henrique Pereira, ausentes os 5

Professores Doutores Daniel Durante Pereira Alves (não justificada), Eduardo Anibal Pellejero 6

(justificada), Gisele Amaral dos Santos (justificada), Oscar Federico Bauchwitz (justificada) e 7

Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia (não justificada), os representantes discentes Daniel Medeiros de 8

Oliveira Bacellar (não justificada) e Tanise de Souza Costa (não justificada) e havendo quórum 9

legal, o Chefe do Departamento, Professor Doutor Bruno Rafaelo Lopes Vaz, abriu a Segunda 10

Sessão Ordinária da Plenária do Departamento do ano de 2020. Posta em discussão a ata da 1ª 11

Sessão Ordinária do ano de 2020. Colocada em votação, a ata da 1ª Sessão Ordinária foi 12

aprovada por unanimidade. Passou-se às comunicações: A – da Chefia do Departamento: o 13

Chefe do Departamento, professor Bruno Rafaelo Lopes Vaz, fez três comunicações. Primeira 14

comunicação: informou que foram designados professores para as turmas oferecidas para 15

outros cursos e que ainda não possuíam professor. Segunda comunicação: informou que o 16

orçamento previsto para a unidade no ano de 2020 será 4,12% menor do que o do ano de 2019, 17

e que até o momento a Direção do Centro não havia feito nenhum repasse. Terceira 18

comunicação: sobre a possibilidade de suspensão de aulas ou metodologias alternativas às aulas 19

presenciais, informou que não há nenhuma recomendação do Departamento no sentido de 20

suspender ou facultar a suspensão de aulas por parte dos professores, e que aguarda-se uma 21

posição da Reitoria sobre o assunto. B – da Coordenação do Programa de Pós-Graduação: sem 22

comunicações. C – da Coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia (Graduação): sem 23

comunicações. D – da Coordenação do Curso de Bacharelado em Filosofia (Graduação): sem 24

comunicações. E – dos Presidentes das Comissões Temporárias: sem comunicações. F – 25

Outras: a professora Cinara Maria Leite Nahra informou sobre a aprovação, em assembleia 26

sindical, de uma greve marcada para a próxima quarta-feira, 18 de março. Passou-se então à 27

pauta: 1 – Homologação de ad referendum do processo nº 23077.018581/2020-08  – Projeto de 28

Pesquisa, intitulado “Arthur Schopenhauer: um Mundo, três edições – Produção de um aparato 29

crítico em português”, tendo como interessado: Professor Dax Fonseca Moraes Paes 30

Nascimento. Apreciado sem ressalvas. 2 – Homologação de ad referendum do processo nº 31

23077.020240/2020-94 – Projeto de Pesquisa, intitulado “Bruno Taut e Heidegger: elementos 32

para uma arquitetura do inútil”, tendo como interessado: Professor Oscar Federico Bauchwitz. 33

Apreciado sem ressalvas. 3 – Processo nº 23077.017458/2020-61 – Homologação do resultado 34

da Eleição para Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Licenciatura em Filosofia, tendo 35

como interessado o Departamento de Filosofia e como relator o professor Samir Bezerra 36

Gorsky. O professor Samir fez a leitura do relato emitindo, em seguida, parecer favorável à 37

homologação da eleição dos professores Daniel Durante Pereira Alves e Luiz Philipe Rolla de 38

Caux para, respectivamente, Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Licenciatura em 39

Filosofia. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. 4 – 40

Aprovação do Calendário de Reuniões do DEFIL 2020. O professor Bruno Vaz leu o 41

Calendário, informando as datas das Reuniões. Em votação, aprovado por unanimidade. E nada 42

mais a tratar, às dez horas e quarenta o Chefe do Departamento encerrou a reunião, da qual eu, 43

Pedro Henrique Pereira, secretário, lavrei a ata que, se aprovada, vai assinada por mim e pelos 44

presentes. 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2020

ATA Nº 13/2020 - DFIL/CCHLA (13.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 10:44 )
ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE

MENEZES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149638

 (Assinado digitalmente em 16/09/2020 23:27 )
BRUNO RAFAELO LOPES VAZ
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1883189

 (Assinado digitalmente em 16/09/2020 21:33 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149644

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 08:39 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1493057

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 13:28 )
GLENN WALTER ERICKSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 980623

 (Assinado digitalmente em 16/09/2020 22:40 )
JAIME BIELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149571

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 08:29 )
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1340799

 (Assinado digitalmente em 16/09/2020 21:25 )
PEDRO HENRIQUE PEREIRA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

SECDFIL (13.16.03)

Matrícula: 1749036

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 20:10 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1048318

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 15:58 )
SERGIO EDUARDO LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149521

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 ATA 16/09/2020 2f55c7f8be